
universita xarlova
Matemati*ko-fyzi ká l n i fakulta

katedra íyziky materiá|ů
Ke Karlovu 3,121 18 ?raha2

E-mai1 : rníkfk@met, m§.cuni,cz

Opou*ntský ps§ud€k dizertační práte

l{ázev práee: Mrrltis*ale strain localizati*n irl thg:"1,1tlmechanical ťatiguc of NiTi shape
rrtornory alloys

Áutor: ing. Lukaš Kadtřávek

Sponent: pro1, RNl}r. lr{iloš Janeček. ť§*,

Cíl práce: Přgdložená práce se zabý"vá vliver"n lokatr-izace def,crrtrace na §navu siitin
s tvaroveu prurréti na bazi inter.netalika }iiTi" Motivací práct byla zjistit, .jakým
zp{isobem lze zlepšit únavové vlastnosti komerčních siitin Ni'ili použíl"aných v celé řadě
bi orned i ci nsk"vch č i stroj írenskÝch apiikací.

Alrtuáln*st: Zlepšení ri*avavých vlas{:rosl{ slirin ]'*iTi tak. aby bylo možné provádčt
cyklické temrc:mechanické zatšžovárrí komerčních prvků NiTi s velk*u yraíilou

deír:r-rnagi při vysokérn napětí po velký počet cyklů, paťi rnezi kličové cile saučasného
výzk*mu slitin NiTi. V_vřešeni tohota prablérnu nepochybně otevře nrrvé perspektiry- pro
techrrologie rra bazi NiTi v rn*o}ra obiastegh. jak* je např, aktuace. elaslokalorika,
seisrxieká ochralra atd.

§{etgdika:

V rámci dizeťtační práce b1,ia vlvinula navá n:etnda..iednorozměrné"'digitální r:brazové
korelacg, kt*rá byXa následnč použita prg sledování změn lokalizavané def,orrnace

{čas*vé a pťo§toíůvé rozl*ž*ni lokánich defomraci} hěhem mrrnotór:nihci a cykiického
tennomschanickéh$ zalšž*vitní te,nkých drátr3 NiTi s k*ntro]avanou mikrastxrkťurr:u.

Krcrrrač 1é1o hlavní *,letorliky byla v práci pilužita řada standardnich 
"*pe.i*entátníclrm*ícd" z*jména talrtl á zk*uška s optickýn nrěř**im defilrmace iDIC). D§C. elektrická

rczisiirlita" rentgenová a neutť$norrá rliírakce. svételná nretalagrafie, řádkovaci á
fransrnisnŤ elcktron*vá mikroskoilie. Z prlíce je zře.imó" že §e autoíoťi pada§la
al,ládiroui všechny t}xc nar*čne nietrxiy" Zejn:éna pczitivnč hodnotirn vvužití



ei*ktroí}*vé mikr*skopie včetně prrkročil$,ch analltick!,ch metod (EDS, EB§D) a r,*lnri

lry§Ůk*u kvalitu i in{er$feta§i použitý,ch snimků rnikrcstruktu4,"

Výs§*dky a vědoclry přín*s

Auter práce získal ve}ké množslvi originálnícir výsledků popisujícich lokalizaci

desornrace při manolónní i cyklické talr*vé deťormaci tenkých drátů z kornerční slitirr_v

§ lvarovrrit par*ětí NiTi. Za ne.jvýznamnější pavaz,uji zjištěni, že tah<lvá deťormace

superelastického NiTi drátu probíhajici prosďed*ictr,ím napět{m indukované

martenzitickó transťormace vede ke k*mplexním jrr,ům lokalizac* dtíornrace {vznik

dlouhých napčťových plat způsobených lokaiifficí dsťsmate do makroskopickýc}t

x.frdersových pásů. ltkalizovaná detanxac§ v pfi sabě jdoucích vícenásabnýc}r platech,

tvclrbčkrčkuatd.},Áiitcrdálezjistil,žekro*:ělokaliznva::édeft}rmaceNiTirpůsoberré
napětím l,yr,,*lzu:cu ma*tenzitick*u transforínaci. může k lokalizaci plastické deťorrnati

dojit r*vněž běhern plastické delbrnace drátx v nrartenzitická fázi- Aut*r ukairal. Že

iok*liza*e nastává dvěma mechanisrny _ truď v krčku, což vede k lornu při deťormaci

13_15 %, nebo prostřednictl,ím šíření makrosk*pických Liidersor,ých pasů s neobvykle

velkou Jckalizovanou piastickau delo§nati {až - 4# YoJ, Autar dále prokaza1, 2t

periodické přetěžnváni superelasticky cyklovan*h* NiTi dratu muže vést k riraznému

prndloužcni únavirvó živatnosti.

Velrni rllouhé únavor,t životnclsli konrerčníh* NiT,i drátu bylo dcrsaženo pŤi

super*lasiickóm cyklováni v ra}ru za pom*ci adaptivních lirnitů testrr. při 1§ oC ť,{c >

2*fi CIilfi cyklů}, Toto lze az-načit za prulom*vé zjiště*i,

Autoror.i se pcdarilo získat originálni a klíčové experirnentálni v}sledky, kt*ré

přesahujici nejnavéjši p*zxatky v oblasti úr:avy NiTi,

Struktura práce:

Dis*ťační práce je členěna starrdardnirn způsobem. kapitoly Úvod a Liter:árai rešerše

nbsahují ur,elen;i a pŤei:ledný souhrn aktuálníclr poznatkťt, Výsledky prace jsou

prez*ntovarry a diskutavány ve čt_vř*ch kapitolácb {3-6}, v kapitolách 3 a 4 autor

představuje použiló expcrirnentál*i metody a dcplňuje je a údaje a měřenýc}r vzorcich

NiTi, v kapitrrle 5 auttrr popisuje jevy lokalizac* defcrmace při monotó*ní tatr*vé

zkoušce dťátů h]iTi" Kapitola 6 absahuje hlavní výsledky disertační práce týkajicí se

J*kalizace detbrmace při c_vkiickérn tennomechanickém zatěžovaní drátů NiTi,

V p*sledni }rapittll* - Zavěr * aut$í shrnujé ziska*ó vý,siedky dizgrtačni prác*,

§ptnění eílů; {Cite práce: str- ix}

§trarrovgrédi*práceautcrbezeztl;-tkusp1ni1{vizzár"ěr.str.113}

F-ávěrcčnó hodao*tnil
předlrrž.,*ná diz*rtačn.í práte předstal,uje *ceiený 8 vyss§ť kt,aiitní soubor exPeri*"rentech

prznatků. z nichž celá ía*la pŤ*dstawjt z*ela zásadn{ přinr:s k aktriálnimu §tavu P*zrrání



v oblasti slitin s tvarcvou parnčtí ob*cnš a interme{aiika }JiTi speciáině, Výsledky ma,li

velký publikačni pote*clál § prestiž,ních mezinarodních časopiseclr z ob*rl]_ Za

n*jvýz*amněiši vl"siedek považuji zjištění, že tahová defrrrrnace superelastického NiTi

drátu probíhajici prosřednictvirn napětím indukované martenzitické trailsl§ímace vede

ke kornplexnírn jevirm lcrkalizace deformacs, "í,a zcr,la *riginálni považuji royněž

Zjišlčni_ že kr*mč lokalizol_a*é deíorrnace NiTi prost}ednictvínr martenzitické

translbrrrrace vyvalané napttirn může docházet k lokalizr::vané plastické deformaci

rrrvlrčž bčlr*m plastické d*íbrma*e drálu v rnarienzitické ťá7,i,

F*rmálni stritnka dizs,ítage i jeji grafická úprava jscx na vys+ké úrovni" y práci je

vz}rledem k j*jimu rczsahu píJuzť rnalé rnn*žsrví gramatických nebo stylistických chyb

a nepicsn*slí" Chyby *dhorného charakteru. které by snižr:valy vysoknu úroveň práct,

jsenr žádnó nenašel. v cels práci je správně a jedxotnč piružita odb*nrá terminclogie"

Práce je sťyiistieky napsána snadno čitelným a v*lmi sr$zumitelným způsatrcm,

Otázky k

1}

op*nentuře:

V odstatci 5,3.3 autCIr zaváói dsfbrrnaci

a dvojčatění. tzv- -.k*inking", Mob1

1,ysvčtlit a kanrentovat'J

řroť. R}-{Dr. Milcš Janeček, C§g,

mechanism*rn kornbinavaného ohybu

bv autar tento mec}ranisrnus bliže

2) Fig, 33 je v práci uvcdsn bgz daiších komentáŤů" za nim

diskuse, Motrl by autor bliže ok<rmentovat hlavní přincs a

uverlených na ío§rto obrázku?

následuje přimo

výmam qfsledků

!.ávěr: závĚrem konsratuji. že předloženiá dizertační práct obsahuje crigináirri v;ýsledky

a sťůu kvalilorr jedncznačnč splňuje všechny podmínlry pío lypíacováni diztrtačnich praci,

v rnnoira ohled*ch tatrr krirárig 1,ýznamnč převl,šuje, Doktorand tedy jasně prokiizal

sclropncrst a připravenosl k sarnostatná činnos{i r,*blasti výzkumu, Bez nejnrenších

pochybn*sti tedy doporrrčuji pŤljelí dizaťtaee k obhajobě a po úspěšaé obbajrrtlě doparučuji

llrlčtrit rag. Lukáši Kadeřál,kovi akademický titr"llphilos*phie dcctor {í,h,D,),

V řraze,9,5,7ů23


